INDICAÇÃO Nº 111  /2025

                                                  O Vereador   que este subscreve  nos termos do
parágrafo único do artigo 290 do Regimento Interno:

                              Indico a  Vossa Excelência que o local onde
anteriormente funcionava a pista de motocross, situada na zona industrial,
seja destinado para a doação de lotes a pessoas carentes do município.
Sugere-se que os beneficiários dessa doação sejam exclusivamente pessoas
naturais do município, residentes na cidade e que comprovem sua situação de
vulnerabilidade socioeconômica por meio do Cadastro Único da Assistência
Social.

Justificativa

                         A presente indicação tem como objetivo proporcionar moradia
digna às famílias em situação de vulnerabilidade, garantindo que cidadãos que já
possuem vínculos com o município sejam contemplados. O déficit habitacional é
uma realidade enfrentada por muitas famílias que, devido às condições financeiras
limitadas, não conseguem adquirir um terreno para a construção de suas moradias.

                      A destinação dessa área para a doação de lotes contribuirá para
a redução do número de pessoas em situação precária, promovendo dignidade e
melhores condições de vida. Além disso, a medida fortalece as políticas públicas
voltadas à habitação e à inclusão social, garantindo que o espaço, atualmente
desocupado, tenha uma finalidade de relevante interesse público.

  Segue foto do local

                     Diante do exposto, solicita-se que sejam feitos os estudos

necessários para a viabilização desta medida, que atenderá diretamente à
população mais necessitada de nosso município.

                                    Certo(a) de sua atenção, aguardo um retorno sobre as
providências adotadas.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 13 de Março  de 2025.

assinado eletronicamente

José Pedro da Cruz

Vereador –PSD